70.  
Reponsio  
Vasquez.

Respondes cum Vasquecio n. 94. quia Christus solùm reliquit potestatem Principibus, ut abusum patriæ potestatis contra exteriori, & civilem Reipublicæ gubernationem emendant & punirent: quamdiu autem pater filij sui mores, qui pro hac gubernatione exteriori & pacè Reipublicæ necessarii judicantur, non corrumpt, non dicitur abutu hāc patriæ potestate, ut cā privari debeat, etiam si filium suum non permittat baptizari, ut postea in adulta estate infidelitatis sue sectam ipsum doceat: quia cūm Christus reliquerit integrum liberatorem suscipiendo Baptismū, & fidem suam amplectendi; neque voluerit ladi in aliquo patriam potestatem, quamdiu pater eā non abuteretur contra pacem exteriori & gubernationem illam civilem Reip. consequtur planè, nulli Principi sacerdotali licere, hunc abusum patriæ erga filium in Baptismo & fide Christiana emendare, & hāc occasione filium a patria potestate abstrahere. Hac Vas-

71.  
Reproba-  
tur.

Matth. ult.  
Mar. ult.  
Ecclesia  
habet jus  
particularē  
predicandi  
Euange-  
lium & ba-  
pizandi,

obligatur auscultare doctrinam necessariam ad salutem: verum tamen aliud est quempiam ad hoc vel illud faciendum obligari, aliud posse cogi; siquidem quilibet tenetur observare legem naturæ, non tamen Ecclesia jus habet cogendi infideles ad ejus obseruantiam.

Ratio est; quia nullibi legitur Ecclesia concessa talis à Christo potestas respectu infidelium. Dico, infidelium; quia baptizatos potest compellere, utpote sibi subditos per Baptismum, tum ad fidem veram amplectendam, tum ad obseruantiam legis naturæ, aliorumque divinorum præceptorum.

Et siquidem Vasq. hanc solummodo pretendat libertatem suscipiendo Baptismū, & fidem amplectendi, hoc est: infideles non posse cogi ab Ecclesia, cui non subiiciuntur, verum loquitur; sed nihil ad propositum, nam conclusio nostra, aut sententia Scotti, ampliètatur, quam impugnat, non intelligit Principem Ecclesiasticum; sed sacerdotalem, cuius potestati infideles politice subiiciuntur; & ratione hujus subjectionis arbitramur Principem illum infideles per se loquendo posse cogere, non solum ad audiendum fidem, sed etiam, seclusa lege Ecclesiastica, ad suscipiendum.

Ex doctrina Scotti 4. dist. 4. q. 9. n. 2.  
ibi: *Ind. quod plus est, crederem religiose fieri, si ipsi parentes cogerentur ministris, & terroribus ad suscipiendum Baptismum, & ad conservandum postea suscepimus.* Ac occurrens tacite cuidam objectioni, addit: *Quia etsi quod ipsi non essent vere fideles in animo: tamen minus malecum esset eis, non posse impunè legem suam illicitam servare, quam posse eam libere servare.* Item filii eorum si bene educantur in tercia & quartâ progenie, essent vere fideles. Ergo in sententia Scotti, Christus non reliquit integrum libertatem suscipiendi Baptismum, & veram fidem amplectendi, ut Vasq. in sua responsione videtur supponere.

Sanè si sententia Doctoris Subtilis vera est, perspicue palam fit, Principem sacerdotalem per se loquendo contra voluntatem parentum infidelium politicè sibi subjectorum, parvulos eorum posse baptizare, & ab illis abstrahere, ubi id necesse foret ad parvolorum educationem in fide Catholica. Sed cum plerique contrarium docent, forte ex malo intellectu, ut saepius assoler doctrinæ Scotticæ, operæ pretium duxi paucis illam explicare, probare ac confirmare.

Pro intellectu itaque supponitur, quod Ecclesia Principibus Christianis iuste prohibeat, ne poenit, saltē gravioribus, compellant

Cuius ex-  
ecutionem  
nequidem  
infideles  
impedire  
possunt;

Licet ab  
Ecclesia co-  
gi nequeant  
ad fidem  
amplecten-  
dum

Bene tamen  
à Principe  
sacerdotali per  
se loquen-  
do.

73.  
Ex lega  
Ecclesiæ  
Principes

72.

Si autem à me queritur, ad quid ergo deserbit potestas prædicandi? Respondeo, ut qui volunt audient, neque justè possint impediri ab auditione, ad quam ex præcepto divino obligantur; uniusquisque enim

## Disputatio 2. De Baptismo.

330

Christiani  
illicitè co-  
gunt infide-  
les ad Ba-  
ptismum;

pellant infideles ad Baptismum suscipien-  
dum , c. Sicut Iudei. De Iudeis & Sar-  
acenis , ibi : Statuimus , ut nullus invitatus vel  
volentes Iudeos ad Baptismum venire compel-  
lat . Rationem subjugit : Quippe Christi fi-  
dem habere non creditur ( saltem ordinariè )  
qui ad Christianorum Baptismum non sponta-  
neus , sed invitatus cogitur perverse.

Tolet. IV.

Idem ex Tolet. IV. c. 56. refertur c.  
de Iudeis. dist. 45. De Iudeis autem prae-  
cipit Sancta Synodus nemini deinceps ad creden-  
dum vim inferri ..... Sicut enim homo proprij  
arbitrij voluntate serpenti obediens perixit , sic vo-  
lante se gratiâ Dei , propria mentis conversatio-  
ne homo quisque credendo salvatur , ergo non vi-  
sed liberi arbitrij facultate ut convertantur sua-  
dendi sunt , non penitus impellendi.

75.  
Quod non  
fuit semper  
illicitum,

Nota ly deinceps , quo Concil. significat ,  
non semper id fuisse illicitum , & conse-  
quenter non esse illicitum ex natura rei ,  
sive ex jure naturali & divino. Unde ibi-  
dem subdit : Qui autem iam pridem ad Chris-  
tianitatem coacti sunt venire , sicut factum est  
temporibus religiosissimi Principis Sisebuti &c.

Regius.

Ergo , inquit Scot. supradicata n. 3. in hoc ap-  
probavit eum tamquam Principem religiosum ,  
non ob ipsius egregiam fidem , & alia facta  
pietatis , de quibus ibi nulla fit mentione ;  
sed , quia infideles cogit ad fidem.

Ut collig-  
etur ex factis  
laudabili-  
bus multo-  
sum Prince-  
pum ,

Unde igitur colligit Regius de Acti-  
bus supernaturalibus disput. 18. dub. 14.  
n. 242. religiosissimum illum Regem , uti  
& Imperatores , qui leges severissimas edi-  
derunt in Manichaeos & Samaritanos , qui  
erant verè Pagani ; unde , inquam , colli-  
git , illos Principes indiscreto zelo aliquid  
plus quam justè poterant sibi sumplisse ?  
Nonne ab omnibus laudatur factum Ferdi-  
nandi Hispaniarum Regis , qui ante 100.  
circiter annos compulit Iudeos & Mauros  
excedere Hispaniā , nisi converterentur ?

76.

Statuen-  
tium gra-  
vissimas  
penas pro-  
ijs , qui no-  
lunt fidem  
suscipere.

Quod autem communiter respondetetur ,  
infideles suisse punitos , non ob infidelitatem ,  
sed ob alia scelera ; idem videtur ,  
ac si quis diceret , legem latam in fures , non  
esse latam propter furtū , sed propter alia  
scelera , quibus solent fures etiam esse im-  
buti ; ideoque ridiculum est quod solum  
indirectè illis legibus cogantur infideles.

77.

Nec video quare potius indirectè li-  
ceat , quam directè , si revera per talia gra-  
vamina , exilia , confiscationes bonorum ,  
specialia tributa &c. intendatur conversio  
infidelium ; nam licet talia media altè  
essent licita , fierent equidem illicita , dum  
per ea talis finis intenditur , si revera iure  
divino prohibitum sit aliquem ad fidem  
compellere .

Profectò si hæc coactio foret iure na-

turali & divino illicita , non propter aliud ,  
quam factam susceptionem Baptismi ; at  
qui illa potest absolvit ; ergo &c. Minor con-  
stat in eo , qui non statim admittitur sed  
paulatim levibus terroribus & penis ad  
baptizandum disponitur . Melius est quidem ( utor  
verbis D. August. Epistola 50. ) qui da-  
bitaverit , ad Deum coendum doctrina homi-  
nes duci , quam pena timore vel dolore compelli  
Sed non quia ipsi meliores sunt , ideo illi , qui  
tales non sunt , negligendi sunt . Multo enim  
profuit ( quod experimentis probavimus & pro-  
bamus ) prius timore vel dolore cogi , ut poies  
possint doceri , aut quod iam verba diducantur ,  
opere sectari .

Exemplum sit in Apostolo Paulo . Vbi  
est ( inquit S. Doctor ) quid isti , heretici ,  
clamare consueverunt , liberum esse credere , vel  
non credere . Cui vnde Christus intulit ? quem  
cogit ? Ecce habent Paulum Apostolum : Ag-  
nojant in eo prius Christum cogentem , & po-  
ste docentem ; prius ferentem , & polemico-  
solanter . Mirum est autem quo modo ille , qui  
pena corporis ad Evangelium coactus intravit ,  
plus illi omnibus , qui solo verbo vocati sunt ,  
in Evangelio laboravit . Et quem maior imay  
compulsi ad charitatem , eum perfecta charita  
seras nisi timorem .

Quamvis ergo per se & proximè co-  
statio , praesertim gravis , nata sit tantum  
inducere ad actum externum , per acci-  
dens tamen & remoto etiam provocat in-  
ternum consensum , sicut frequenter ex-  
perimentum nos plura aggredi ex timore , que  
postea ex amore continuantur .

Accedit quod merito eadem factio ti-  
meatur , si quispiam justo metu mortis ,  
privacionis offici , impositionis tributi &c.  
petat Baptismum , & tamen admittitur ab  
Ecclesia , & secundum communem senten-  
tiā hæc coactio indirecta , ut vocant , est  
licita .

Igitur quemadmodum licet assistere  
Matrimonio , immo contrahere Matrimo-  
nium cum fure v. g. qui justè metu mortis  
compellitur , quamvis forte internus con-  
fusus desit ; & sicuti potest Confessorius absolu-  
vere penitentem , qui fuit hereticus & co-  
gitur ad fidem , ita etiam infidelis coacto ad  
hæc licitum est administrare Sacra-  
mentum Baptismi ; prius tamen debitâ diligen-  
tiâ adhucit ad consensum internum co-  
gnoscendum .

Si dicas heretico esse credendum in Sa-  
cramento Confessionis , nec facile admini-  
strandum . Respondeo non minus infidelis in  
Baptismate . Est quidem aliqua disparitas ,  
quod hereticus , qui compellitur ad Con-  
fessionem , etiam si male confiteatur , & ab-  
solutionem

solutionem non recipiat, inde non possit incurrire aliquod damnum propter sigillum hujus Sacramenti, quo obligatur Sacerdos nullo casu revelare auditam in confessione, etiam sacrilega.

Sed numquid propterea credere debeo hæretico, qui à vera religione apostatavit, non servans fidem dominosuo, peior fatus Gentili, qui namquam Christianam doctrinam audivit; fidere, inquam, debeo hæretico petenti absolutionem, cuius invaliditatem parum curat, & fidere non potero homini infideli postulant Baptismum? Confidam plenè postquam maturè investigavero ejus animum, nisi deprehendero manifestum signum fictio-

Infidelis  
penitus in-  
vitus infa-  
lide bapti-  
zatur.

Immo: illi.

80.

Equidem si non obstante coactione omnino renuat, & penitus maneat invitus, certum est non debere, nec posse baptizari, aut postmodum ratione Baptismi cogi ad observiam legis Christianae. Ita significatur c. Maiores de Baptismo, ibi: Verum id est religioni Christianae contrarium; ut semper invitus, & penitus contradicens ad recipiendam, & servandam Christianitatem aliquis compellatur. Attamen quid non omnis coactio repugnat valori Sacramenti, ibidem docet Pontifex, prout videri potest disp. præced. conclut. 1. & 2.

Ob multa  
incommo-  
da est via  
lenta co-  
actio gene-  
raliter inhi-  
bita,

Rogas; cur ergo Ecclesia tam generaliter prohibeat illam violentiam compulsionem? Respondeo; quia raro evenit causus, in quo consultum sit Principes seculares ut in toto rigore hac potestate ob plurima incommoda, qua in die dirinentur; experientia quippe docuit indiscretè ad fidem compullos, non vere fuisse conversos, sed simulatè; immo gravius odium contra fidem suscepisse, hancque simulationem & odium ingenerasse posteris, qua per apertam apostasiam suo tempore manifestata fuerunt; hoc siquidem est ingenium hominis, ut summè oderit ea, ad quam nimio rigore compellitur.

Si tamen non omnino violenter compellerentur, merito sperari posset, quod Scotus supra dicit, quod etiam si coactio parum fructus factura sit in ijs, qui modò coguntur, bene tamen in posteris. Quia ergo sèpè difficile valde est rectè judicare de circumstantijs occurrentibus, ideo expediens fuit tam generalis prohibitiō; maxime cùm in casu necessitatis lex humana non obliget, & pateat plerumque recursus ad Legilatorē; qui justa ex causa in lege sua licet dispensat.

Hinc etiam Christus tradens modum annuntiandi Euangelium, non dixit: per-

cutite, occidite &c. eos, qui nolunt vos Et à Christo proscriptiā.

audire, aut doctrinā Euangelicā credere: sed Matth. 10. v. 7. Euntes autem prædicate, Matt. 10.

dicentes: Quia appropinquavit regnum celorum. Infirmos curate &c. Nolite poscidere au-

rūm neque argentum, neque pecuniam in zonis veſtrī: nouperam in via, neque duas tunicas,

neque calceamenta, neque virginem; per quam utique significatur potestas punitive seu

coactiva, ut explicat Ambrosius lib. 4. in S. Ambros.

Luc. c. 10.

Unde subiungitur v. 14. Et quicumque

non receperit vos, neque audierit sermones veſtrīs: exēentes foras de domo vel civitate ex-

ecūte pulvrem de pedibus veſtrīs. Et concludit Christus his verbis: v. 16. Ecce ego mitti

vos, sciat oves in medio laporum. Estote ergo

prudentes sciat serpentes, & simplices sciat co-

lumbē.

Hic certè modus prædicatori legem gra-

tiae in humilitate, & mansuetudine Prædi-

cotorum, & sola efficacia verbi divini atque

signorum, necessarius fuit in principio, ut

manifestaretur virtus Dei, cui Euangelium

institutus; & quia illa methodus de per se

est convenientior. Non tamen ideo infer-

tur aliam viam esse illicitam, aut non posse

esse convenientem, immo & commodiorem,

ex occasione temporis & persona.

Nec referr quid in Scriptura expresse

non permittatur coactio; nam neque pro-

hibetur, scit nec de hæreticis quoad hoc

quidquam habetur expresse. Dico, expresse;

quippe Luca 14. vi. 23. dicitur: Exi in

vias & sepes: & compelle intrate. Ubi ad lit-

teram sermo est de infidelibus non bapti-

zatis secundum D. Gregor. Homiliā 36.

in Euang. & de vera coactione secundum

D. August. Epistolā 48. ad Vincent. ibi:

Putas neminem debere cogi ad iustitiam, cum

legas Patrem familias dixisse servis: Quoscum-

que invenieritis, cogite intrare?

Conformat exemplum Apostoli. Cūn, ins

Confirma-

quit, legas etiam ipsum primō Saulum, poſta

Parlum, ad cognoscendam & tenendam veri-

tatem, magnā violentiā Christi cogentis esse com-

pulsum, niſi forte chariorem putas hominibus esse

pecuniam, vel quamlibet poſſessionem, quām lu-

cem istam, que oculis carpiuntur. Hanc ille caleſi

proſtratus lumine subito anissimam non recuperar-

vit, niſi cū ſancta incorporaretur Eccleſia.

Et putas nullam vim adhibendam esse homini, ne

ab erroris pernicie liberetur?

Intelligit quidem August. per eos, qui

compellendi ſunt, folios hæreticos; tra-

men cū exemplum hoc Pauli, & illa

fententia Euangelij magis pertineant ad

non baptizatos, & rationes August. com-

unes ſint hæreticos, & non baptizatis,

fatendum

Opposita  
pradicati-  
onum huma-  
litatis & mau-  
ſtudo.

82.

Nullib[us] rea-  
men inhibi-  
ta coactio  
faltiem ex-  
prefit; immo  
mo impli-  
citat videtur  
permitta,  
Luc. 14.  
S. Augufti

## Disputatio 2. De Baptismo.

332

fatendum est, etiam ex mente hujus Sancti Doctoris, infideles adigi posse ad fidem, privatione utique bonorum temporalium, ac alijs levioribus penitentia; nullibi siquidem distinguit inter haereticos, & alios infideles, tametsi solum faciat mentionem haereticorum.

83. Huc usque expendimus sententiam Doctoris nostri Subtilis, quam sequitur Gabriel eadem quæstione ultimâ art. 3. & probabilem judicat Lorca 2. 2. ad q. 10. art. 8. disp. 36. ubi latè eam propugnat, quamvis sentiat oppositum. Non est autem mens Scoti, qualemcumque coactio-

*Scotus putat coactio-*  
*nem per-*  
*missam esse*  
*debet moderata-*  
*mam,*

Gabriel.

Lorca.

nem, in quibuscumque circumstantijs jure divino esse permisam, sed moderatam, ubi, & quando recta ratio dictat eam vergere non in destructione fidei, sed in adiunctionem, non in odium, sed potius in amorem, nisi aliter per Ecclesiam fuerit dispositum.

Quan sententiam sic explicatam, probo hâc ratione: Princeps secularis potest subditum adigere ad omne id, ad quod teneatur jure divino naturali, cuius est executor ex officio; atqui suppositâ predicatione, sive sufficienti propositione fidei, lumen naturæ dicit religionem Christianam esse credibilem, & ceteris fœtis præferendam; ergo nolentem eam amplecti, potest, imò debet cogere, nisi aliquid obster. Si quidem potestas Princeps secularis non ita est politica, quin se etiam extendat ad negotium Religionis, quamquam dependenter ab Ecclesia, cuius est declarare, quænam sint veritates fidei, & tūm Princeps est cogere infideles, id est, non baptizatos sibi subditos; nam Ecclesia cogit solos baptizatos.

84. Confirmatur, quia si Christus in Ecclesia sua non instituisset ordinem Hierarchicum, id est, unum supremum Caput, aliosque Praelatos ei subordinatos, nec instituisset ullam aliam gubernandi formam, jure naturæ quælibet Republica Christiana haberet supremam potestatem, etiam quoad ea, quæ concernunt Religionem, utpote necessaria ad bonum regimen ac communem pacem atque concordiam subditorum, ut experientia patet. Ergo si potestatem suam toram, totaliter sine illa restrictione translustisset in aliquem Principem, hic non modò foret supremus in ijs, quæ concernunt regimen politicum; verum etiam in ijs, quæ concernunt regimen spirituale; potissimum cum omnibus communis sit dirigere possit sive à se, sive ab alijs, quibus hanc potestatem dederunt, in actionibus necessariis ad vitam æternam.

Ex quo ulterius infero; Princeps secularis quoad subditos infideles, in quos Ecclesia nullam habet potestatem, juxta Trident. sess. 14. cap. 2. ibi: Cum Ecclesia in Tidem neminem iudicium exercet, qui non prius in ipsam per Baptismum ianuam fuerit ingressus, in ipsis, inquam, habere supremam potestam in negotio Religionis, adeoque possit eos prohibere à falsa Religione, & ad veram adigere, quæ, utpote severa vestans sceleris contra legem naturæ, etiam non parum utilis est ad laicam politiam, majorem scilicet pacem & concordiam exteriorum.

Nescio ergo quo fundamento Vat. supra in sua responso supponat, patrem non abuti suâ potestate contrâ pacem exteriorum & gubernationem civilem, docendo filium fœtam suæ infidelitatis nulla quippe fœcta reperitur, quæ non eret circa præcepta naturæ. Si ergo Princeps secularis (fidelis sit, vel infidelis, nihil refert) quia minister Dei est, & à Republica accepta potestatem ad omnia, quæ sunt potest utilitate boni communis: si in inquit, potest punire peccata contra legem naturæ, qualia sunt idolatria, magia, blasphemie, perjuria, usura, adulterium & similia, que non modicum perturbant pacem & tranquillitatem Republicæ, quo jure, auctoritate negabimus ei potestatem exurpandi infidelitatem, ex qua profundi illa peccata, destruendi tempora Idolorum &c.?

Ac proinde, cum absque Religione subdit nequeant remanere, quidni possit cogere infideles, tamquam ab omni alia potestate sublimiori exemptos, ad unam & veram fidem, quæ magistra est omnium virtutum, summopere conducientium ad internam & externam quietem communis? Enimvero sicut nihil adeo pertinet Reginum, quam diversitas Religionum, ut patuit in Hollandia tempore dissidiarum cum Rege Catholico sub Serenissimis Principibus Alberto, & Isabella; ita nihil magis efficit, & conservat concordiam & unitatem animorum, quam una & vera Religio.

Et sane quid repugnat ex natura rei, communitatem aliquam Principi suo dare potestatem, ut singulos subditos cogat ad verum cultum Dei, quicunque is demum fuerit? Et unde constat primitus non sufficeret concessam potestatem supremam Principibus cum hac illimitatione? Nonne apud Gentiles Romanos & Grecos in more maxime positum fuit, ut Princeps imperaret populo, etiam in negotio Religionis? Quid dicam, quod hodie in Anglia, & alibi apud

haret-

hæreticos hæc potestas Principibus Republicæ collata sit? Quod licet impiè factum; quippe in præjudicium Catholice fidei, & potestatis Petro à Christo data; tamen probabilitet ostendit, seclusa Hierarchia à Christo institutâ, Principibus supremis competiturum regimen in causa Religionis.

Imò in lege  
narrat  
Principi  
erat con-  
cessa talis  
vis coacti-  
vus

Unde in lege naturæ Princeps populi, supposita fide unius Dei, poterat subditos compellere ad verum illius cultum, iura dictante lumine naturali. Et existimabimus in lege nova ita esse obscuratum, aut potius existentium lumen naturale, ut amplius non dicteret Principem temporalem qui solus est minister Dei respectu istorum infidelium, posse illos cogere ad Religionem Christianam, quam ipsa ratio naturalis ostendit præ ceteris esse eligandam? Non video rationem dubitandi seclusis inconvenientijs, de quibus supra: nam propter melius bonum tolerari possunt, & sape debent aliquorum superstitionis ritus, non solum Iudaici, sed etiam legi natura contrarij.

88.

Neque ideo  
separari  
potestas co-  
activa à di-  
rectiva.

Licet talis separatio non sit impossibilis aut incongrua: Imò actu repertus in Principe seculari qui præcipit Clericis in materia moralicomuni, quos tamen non potest cogere. Erat in instantiam Ecclesie cogit hæreticos, quibus tamen non potest præcipere.

cum in terris ministrum Dei, & vindicem illis, qui malum agunt.

Ex quo colligo Primo, quare non possit cogere infideles sibi non subjectos; quia videlicet illis non est minister Dei & index. Non est enim potestas nisi à Deo, qui talem non dedit hominibus; sed unicuique Principi concessit regere suam Rempublicam, & non alienam.

Colligo Secundo, quare similiter non habeat potestatem defendendi res fidei; quia videlicet à Deo illa auctoritas commissa est Ecclesie, etiam quoad infideles; quandoquid illa definitio non sit actus jurisdictionis; sed dumtaxat doctrina; dictum autem est Apostolis, & non Principibus temporalibus Matth. ultimov. 19. Euntes ergo docete omnes gentes &c.

Si explicata, probata ac confirmata sententia Doctoris Subtilis apparet sane probabilissima, & evincit manifestissime nostram conclusionem. Qui tamen opposita communior est, gratis concesto quod parentes non possint cogi ad fidem suscipiendam, dico nihilominus, Principem posse abstrahere filios, quos contra bonum commune volunt instruere & educare in sua infidelitate; quippe abutuntur patria potestate, etiam contra pacem exteriores & gubernationem civilem, ut mox ostendimus.

Habet quidem pater jus ad educationem parvuli; sed non contra jus Dei & parvuli, ac in destructionem Rempublice seu contra bonum commune; quod Princeps tenet ex officio defendere ac procurare. Sicut ergo subditus potest eripere alias res temporales, quibus scilicet abusuri contra tranquillitatem & pacem communitatibus ita etiam filios.

Confirmatur; quia potest abstrahere parvulos fidem: porro per fidem non accipit Princeps politicus aliquid jus particularis in fidem, quod antea non habebat.

Contra; Ecclesia tunc habet jus; illud autem tenetur defendere. Respondeo in nostro casu Deum habere jus; similiter parvulum; nec non Rempublicam, quod magis debet tueri.

Nec satisfacit responsio aliquorum dicentium, jus Dei & parvuli non cadere sub lumine naturæ, adeoque non spectare ad Princeps politicum: nam similiter sub lumine naturæ non cedit fidem Catholicam esse prædicandam, tempora esse erigenda, Matrimonium ratum dissolvi professione Religionis approbata, & similia; & tamen non potest Princeps Christiani illa jura

Tt 3. defensare

Quare prin-  
ceps secu-  
laris non  
possit coge-  
re infideles  
sibi non  
subjectos,

Aut defini-  
tio res fidei.  
Matth. 19. 19.

Ex dictis  
ostenditur  
Secunda sen-  
tentia pro-  
babilissima.

Esto paren-  
tes non  
possint cogi  
ad fidem  
suscipien-  
dam.

Possunt ta-  
men abstra-  
hi proles  
invictis pa-  
tentibus.

91.

Licet jus  
Dei & par-  
vuli non  
cadat sub  
lumen na-  
ture,

334 *Disputatio 2. De Baptismo.*

defendere contra infideles, & quoscumque impediare volentes.

92. Confirmatur Secundū; quia servitus politica non magis praejudicare debet patriæ potestati, quam præceptum divinum naturale; sed ratione prioris potest Superior separare parvulos; ergo etiam ratione posterioris.

93. Confirmatur Tertiū; quia Princeps potest defendere jus parvuli, quod habet ad hæreditatem, ad alimenta necessaria pro vita corporali contra parentes; ergo etiam jus, quod habet ad hæreditatem æternam, ad alimenta necessaria (id est, ad Baptismum, & fidem) pro vita spirituali, quod majus est. Neque exspectanda est extrema necessitas, cum Principes etiam in probabilitibus necessitatibus debeat suis subditis providerent, similiter parentes filijs.

94. Contra; voluntas patris censetur voluntas filii, cum propriam nondum habeat. Respondeo rationabilis, concedo; irrationalibus, nego. Alioquin si pater dilapidaret hæreditatem filij, non posset Princeps eum privare potestate paternâ; certè hæc potestas potius cedere in favorem, quam præjudicium filiorum.

Hinc si parentes impediunt salutem prolium; ipse proles possunt, & debent sibi provideire, etiam contra voluntatem parentum; juxta illud Christi salvatoris apud Euang. Lucam cap. 14. v. 26. Si quis venit ad me, & non odit patrem suum & matrem &c. Quos scilicet, ut explicat Gregor. homiliâ 37. in Euang. adversarios in via Dei patitur.

Princeps ergo non poterit coercere parentes, si filios in malis moribus contraria justitia instruunt? Absit. Numquid privat parentes jure, quod habent in bona sua, si sint prodigi, assignans prolibus tutorem? Cur igitur & ipse instar tutoris non posset se ingerere ob defectum parentum, qui parvulum negligunt? Enimvero si parvulus possit baptizari de consensu tutoris, in locum patris defuncti subrogati, invita matre; cur non utroque parente invito de consensu Princeps, qui est tutor supremus? Quippe jus supremum regiminis non minus juri duorum, quam unius in hac causa videtur posse praetulere.

Quamvis igitur parentes habeant jus in proles suas, non tamen in omnibus circumstantijs, sed ut debite eo utantur: quemadmodum Rex habet jus altum in bona temporalia subditorum, non tamen ut tyrannice eo utatur; sed tunc solùm, quando illa bona particularia necessaria sunt pro

conservatione boni communis.

Ex dictis credo satis ab omnibus intelligi, quare in conclusione dixerim: *Salem de consensu Princeps;* ipsius quippe est, & non cujuslibet privatæ personæ filios à parentibus abstrahere; qua tam abstractio videtur necessaria, ne cum magna Sacramenti irreverentia & Religionis injurya, moraliter certò postquam adeoverint à fide apostarent, ad quam equidem ratione Baptismi suscepisti obligantur.

Hinc si privatus quispiam sciret nullum hujusmodi subfæse periculum, vel quia parvulus jam separatus est à parentibus iustè vel injustè, moraliter certò numquam restituendus; vel quia videt se posse adulterum manu tenere in vera fide sine injuria parentum, non video cur in illis circumstantijs non liceat eum baptizare, nisi forte ex tali Baptismo oriretur maximum odium parentum in Christianos, & eorum legem; adeoque difficilior, aut moraliter impossibilis eorum conversio ad veram fidem, officio ipsorum parvolorum, vel similia in convenientia, que etiam ipsi Principi prohibent talem Baptismum.

Propter quod dixi in conclusione: *Per se loquendo.* Neque Scotus aliud docuit, ut patet ex verbis ejus citatis in principio conclusionis. Et quoniam haec inconvenientia regulariter absunt in articulo mortis, ideo communiter unicuique licitum est tunc baptizare parvulum invitis ejus parentibus, præsertim cum ipsi tali calu ex jure divino obligentur parvulo procurare Baptismum, tamquam omnino necessarium ad evitandam mortem sempiternam.

Porrò per parentes hic veniunt intelligentiæ etiam tutors, qui in locum illo summi sucedunt, ac per consequens in iura ac obligationes: per parvulos autem intellige, qui nondum utuntur ratione; nam si habeant usum rationis, & petant Baptismum, dandus est contradicendum quibuscumque; sunt enim in hoc sui juris iuxta DD. communiter.

Si de usu rationis dubitetur; inclinandum esse in favorem fidei censet Sotus; parvulus differendum usque dum de usu rationis summae; docent Henriquez, Regius, & alii; est siquidem periculum in festinando, nullum (ut supponitur) in differendo.

Sed id verum crediderim cum Dicafsilone disp. 2. n. 77. si needum sit septenium completum: nam si completum sit, stat præsumptio juris pro usu rationis, nisi aperte constet contrarium, juxta Sanchez lib. 1. de Matrimonio disp. 16. n. 10. ubi dicit ideo jus præscribere septennium ad valorem

Maxime  
accident  
consensu  
Princeps  
tamquam  
supremi  
tutoris;

Imd. cap.  
licet resi-  
stant vo-  
luntati pa-  
rentum,  
Luc. 14.

S. Gregor.

valorem sponsalium, ut præsumatur ratiōnis usus; quippe in dubio ubi contrarium non appetit inspicimus annorum numerum, alias frustra jus annos præscripsisse.

98. Pro complemento hujus controversie inquirō, an verē sit contra reverentiam Sacramenti, quod parvuli infidelium baptizentur, & apud eos relinquantur, quando commodè non possint abstrahi.

Respondeo difficulter ex ratione ostendi posse, quod non prævaleat charitas proximi. Quid si enim in infancia parvulus moriatur? Nonne baptizatus salus erit, qui autem non fuerit baptizatus condemnabitur? Et verō magna pars parvulorum nonne moriatur ante usum rationis? Immo (inquit quidam recens Auctor) ferè usque duas tertias partes, ut animadversum est testatur Joannes Poncius disput. 42.

B. 37. Legi Poncium loco citato, ubi sic ait: At videri tamen posset, quod etiam id ipsum (puta conferre Baptismum filiis infidelium relictis sub educatione parentum invitorum) liceret; quia nihil videtur impedire, nisi quod postea apostatarent à fide; hac enim ratione communiter negatur id licere: aut quod Baptismus reddeatur illis inutilis; sed cùm apostasia illa non esset ipsis culpabilis, quandoquidem ex educatione parentum putarent infidelitatem esse meliorem, quam veram fidem, & se non esse obligatis ad profundam fidem Baptismi, collati illis invitatis parentibus & fine contentu proprio, non appetet, quomodo periculum, aut certitudo mortis illius impendre posset, quo minus Baptismus concederetur ipsis.

Quantum ad secundum de inutilitate Baptismi, quandoquidem, licet redderetur inutilis per apostasiam; tamen quia valde deservit ipsis si morerentur, ut facilè contingere posset antequam pervenirent ad usum rationis, non esset inutile ipsis, sed utilissimum, quod ministraretur ipsis; & videretur, quod posset licite ministrari ipsis in ordine ad illam utilitatem, non obstante, quod etiam contingere posset, quod non affecteret illam; quia scilicet non morerentur ante apostasiam. Huc usque Poncius. Ergo testatur animadversum esse fere usque duas tertias partes parvulorum mori ante usum rationis: negatur consequentia.

Sufficit magna pars, ut exinde probabilitas mortis præmatura conjuncta periculo externe damnationis (suppono quippe quod in articulo mortis non erit opportunitas Baptismi) fatis videatur abstergere irreverentiam fortem inferendam Sacramen-

to per apostasiam in adulta æate secuturam.

Confirmatur; quia si esset parvulus in praesenti periculo mortis posset, & deberet baptizari; & tamen ex constitutis in tali periculo plures convalescunt. Deinde apostasia ista ut supra bene advertit Poncius posset esse non peccaminosa formaliter, salteat ad tempus (& interim ex hac vita decedentes salvarentur) aut saltē non magis culpabilis (cùm supponantur in infideliter pari modo educandi) quam si baptizati non fuissent.

Accedunt variae Baptismi militares, quod scilicet intuitu illius multæ conseruantur gracie actuales, quibus faciliter perveniant ad rectam fidem, quam in suscepione Baptismi professi sunt; quod libenterunt à multis dæmonum insidijs; quod specialiter protegantur ab Angelis, & quod præcipuum est, Baptismus parvulo in praesenti dat gratiam per quam ex injuncto fiat justus & ex inimico amicus Dei, cumque tot annis faciat in tali statu perseverare.

Quod autem relabatur, quid inde? Numquid etiam certo relapso, imò defecuto à fide Catholica, tamen in praesenti ritè disposito, confertur Sacramentum Confirmationis, Pœnitentia, Eucharistia &c?

Dices fidelis habet jus ad illa Sacra- 100. Objectio: menta eo ipso, quod accedit cum legitima dispositione. Respondeo etiam parvulum cujuscumque parentis habere jus ad Baptismum hoc ipso, quod est medium necessarium ad ipsius salutem, quod non tollitur per malam educationem seu infidelitatem secuturam ex ignorantia invincibili, magis, quam jus ad alia Sacra menta per voluntariam apostasiam.

Sed instas; apostasia directè censeretur repugnare Sacramento Baptismatis, quod est Sacramentum fidei; scilicet Pœnitentia, quae est secunda post naufragium tabula, omnibus & solis post Baptismum lapsis necessaria, saepius iteranda pro occurrentia diversorum peccatorum, quæ omnia æqualiter respicit, ita ut apostasia non plus ipsi contrarietur, quam quodlibet aliud mortale peccatum. Similiter alia Sacra menta cùm principaliter sint instituta ad augmentum dumtaxat gracie habitualis, unum peccatum mortale non magis ipsis reputatur, quam aliud; sed omnia æqualiter, in quantum sunt causa demeritoria gracie prohibite.

Respondeo, verba tantum sunt. Anne hoc titulo apostata commitit speciale peccatum? Quis Doctorum hoc expressit?

Nonne

99.

Quod varie ostenditur.

Tum ex Baptismi utilitatibus,

Videlicet quod faciat parvulum Deo gratum &c.

100. Objectio: Solvitur.

101. Apotasia non magis directè repugnat Baptismo quam Pœnitentia.

Ut ex Tri-  
dentino sa-  
tis ostendi-  
tur,

102.  
Neque ex  
ipsa opposi-  
tione oritur  
tanta irre-  
verentia &  
indignitas  
ut prava-  
leat aeterna  
saluti.  
Diana.

Pater in  
prolibus  
Hæretico-  
rum , quo  
secondum  
Layman li-  
cite bapti-  
zantur,

Tametsi  
probabiliter  
sub cura  
parentum  
Hæresi infi-  
cienda.

Idem ergo  
dicendum  
de prolibus  
aliorum in-  
fidelium.

Nonne de omnibus , qui peccant post Ba-  
ptismum suscepimus , scriptum est in Con-  
cilio Tridentino sess. 6. c. 14. Qui gratae  
Dei quam acceperunt , ingratii spiritum sanctum  
contrariaverunt , & templum Dei violare non sunt  
veriti ? Et ruisum sess. 14. c. 8. Qui semel à  
peccati & demonis servitute liberatis , & accepto  
spiritu sancti dono , scientes templum Dei vio-  
lare , & spiritum sanctum contrariare non for-  
midaverint ? Quis propterea docet ex Ba-  
ptismo quodlibet peccatum mortale con-  
trahere speciale malitiam ? Aut quis ideo  
negabit Baptismum adulto , quia moraliter  
certus est de relapsu in fornicationem ,  
adulterium , aut simile peccatum ?

Atque ut directius opponeretur infide-  
litas Baptismo , quam alia delicta ; num  
quid ex illa oppositione tanta oritur irre-  
verentia & indignitas , ut pravaleat aeterna  
saluti , quam fortassis parvulus per Ba-  
ptismum consequetur ?

Satis probabiliter (inquit Diana parte 3.  
Tract. 4. Resolutione 7. ) docet Layman  
Theol. mor. lib. 5. c. 6. n. 12. baptizari  
posse proles hæreticorum ; et si probabiliter  
sunt cura parentum hæresi inficiendas ; Quia  
(inquit) periculum perversionis non est  
adeo propinquum aut certum , cum fieri  
possit , ut infants ante usum rationis mo-  
riantur , & per Baptismum salventur : ob-  
servatum enim alibi esse intellexi ter-  
tiam partem hominum qui in hanc lucetum  
eduntur ante completi septennij aetatem  
decedere . Tum quia plerumque spes non  
parva est , ut hæreticorum liberi aliquando  
in fide Catholica instruantur , quam idcirco  
libentius recipient , si sciant à Catholico  
Sacerdote se baptizatos fuisse .

Addi etiam potest , tametsi à parenti-  
bus , & ministris suis hæreticis falsa do-  
gma edoceantur ; interdum ignorantia  
difficiliter vincibili laborare , & pertinaces  
hæreticos non esse , ut proinde tales do-  
num fidei Baptismalis retineant , & salvati  
possint , si de peccatis post Baptismum com-  
missis verâ contritione doleant . Hac Lay-  
man de prolibus hæreticorum .

Et quamvis de prolibus aliorum infide-  
lium non sit omnino eadem ratio (nam ut  
ait Layman supra , hæretici Christi nomen  
& sacra Christiana non detestantur , ut alij  
infideles ; neque filios suos per incantatio-  
nes &c. demonijs devovent , sicuti pagani  
solent ) equidem similis , ut patet ex dictis .  
Quis utique similitudo sufficit ut quilibet  
nobiscum dicere possit ; forte nec earum  
Baptismo præjudicatur reverentia debita  
Sacramento , maximè cum suscepitio non  
fuerit illis voluntaria , ut idcirco desertio

eis cedere debeat in speciale sacrilegium ;  
saitem non sic , quin ministri videantur pro-  
babiliter hoc non debere attendere .

Hinc Navarrus Conf. lib. 3. de Bapt. Natura  
Conf. 5. Infidelium (inquit) filii uero  
rationis carentes , quos patentes , penes quos  
sunt remansuri , ob id petunt baptizari , ut  
scit ab infirmitate liberentur ; baptizandi  
sunt . Et tamen etiam in his periculum  
apostasia .

Quidquid sit de veritate rei , fateor DD.  
communiter sentire opositum ; Scotum Natura  
excipio , qui licet 4. dist. 4. q. 9. n. 1. re-  
ferat communem sententiam ex Ric. 4.  
dist. 4. a. 3. q. 3. verumtamen n. 2. ubi  
suam proponit opinionem loquitur preci-  
si è afferser dumtaxat Principem posse ba-  
ptizare parvulos infidelium subditorum  
ipsis inuitis , si faciat baptizatus religiose  
educari , ad quod sine dubio tenet , si  
commodè potest .

An autem non possit baptizare , quando  
vider religiosam educationem esse morali-  
ter impossibilem , neque negat , neque af-  
firmat Doctor Subtilis ibi , aut alibi , ut  
proinde libera maneat electio in ipsius tem-  
schola hujus , vel opposita parti . Eligio au-  
tem sententiam minus communem , quia  
magis favorabilis saluti animalium , que in  
pluribus alijs casibus efficit , ut quod alijs  
efficit irreverentia Sacramenti , jam potius  
censori debet reverentia , aut saltem non  
irreverentia ; tum etiam quia pro sententia  
communi non video quid efficaciter possit  
objici .

Dices ; ex nostra opinione sequitur posse  
baptizari proles infidelium à quacunque  
persona privata sine consensu Principis .

Répondere concedendo tórum , dum-  
modo saltem confidentiam Ecclesia ; sine cui  
jus ordinatione , aut licentia non est priva-  
torum ei filios per Baptismum aggregare ;  
præterquam in extrema necessitate , quan-  
do consensus est præsumptus , immo debitu-  
tus , & ipso lumine natura expressus .

Hactenus de Baptismo parvolorum , nunc  
paucia occurunt dicenda de necessitate Ba-  
ptismatis adulorum . Suppono autem ex senten-  
tia , Baptismum in re , vel voto esse adul-  
oris medium necessarium ad salutem extra  
casum Martyrij ; quamvis & in ipso Mar-  
tyrio adulorum ( si ita velimus logi )  
includatur votum aliquod Baptismi , id est  
attritio supernaturalis , que proponit ser-  
vare omnia mandata divina , adeoque sub-  
cipere Baptismum , si affordet possibilis ,  
ita ut neglecto Baptismo , per Martyrium  
adultus non salvaretur .